
Ministero della Pubblica Istruzione 

 

Decreto ministeriale n. 611 del 26 settembre 1996 

Applicazione del D.P.R. 16 dicembre 1985, n. 751 recante esecuzione dell'Intesa tra l'Autorità scolastica italiana 
e la Conferenza Episcopale italiana 

 

IL MINISTRO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE 
 
Vista la legge 25 marzo 1985, n. 121, recante ratifica ed esecuzione dell'accordo, con 
protocollo addizionale, firmato a Roma il 18 febbraio 1984, che apporta modificazioni al 
Concordato lateranense dell'11 febbraio 1929, tra la Repubblica Italiana e la Santa Sede;  
Visti i punti 4.3, 4.4 e 4.5 dell'Intesa, firmata il 14 dicembre 1985, tra l'Autorità scolastica 
italiana e la Conferenza Episcopale italiana per l'insegnamento della religione cattolica nelle 
scuole pubbliche, resa esecutiva in Italia con il decreto del Presidente della Repubblica 16 
dicembre 1985, n. 751;  
Vista la nota n. 742/96 del 30 luglio 1996, con la quale la Conferenza Episcopale italiana ha 
comunicato, ai sensi del punto 4.5 della citata Intesa, un nuovo elenco delle Facoltà e degli 
Istituti abilitati a rilasciare i titoli di cui ai precedenti punti 4.3 e 4.4, mentre ha confermato 
l'elenco delle discipline ecclesiastiche di cui alla lettera a) dello stesso punto 4.3, trasmesso 
con la nota n. 1116/86 del 18 luglio 1986;  
Visti i DD.MM. 15 luglio 1987, 12 luglio 1989, 31 agosto 1990, 14 settembre 1991, 4 ottobre 
1993 e 4 agosto 1995;  
Ritenuta la necessità di modificare l'elenco allegato al precedente decreto 4 agosto 1995, in 
accoglimento delle nuove proposte;  

DECRETA 
 
a) Le discipline ecclesiastiche di cui al punto 4.3, lettera a), dell'Intesa citata in premessa sono 
indicate nell'allegato elenco A;  
b) le Facoltà e gli Istituti che rilasciano i titoli di cui ai punti 4.3 e 4.4 dell'Intesa citata in 
premessa sono indicati nell'allegato elenco B.  
I suddetti elenchi possono essere aggiornati annualmente.  
Il presente decreto sostituisce quello emanato in data 4 agosto 1995. 

ALLEGATO/A  
ELENCO DELLE DISCIPLINE ECCLESIASTICHE 

 
Elenco delle discipline ecclesiastiche in relazione alle quali il possesso di un titolo 
accademico costituisce qualificazione professionale per l'insegnamento della religione 
cattolica nelle scuole pubbliche, ai sensi del punto 4.3., lettera a), del D.P.R. 16/12/1985, n. 
751.  
 
1. Teologia (con le sue varie specializzazioni);  
2. Scienze bibliche (o: Sacra Scrittura);  
3. Scienze Ecclesiastiche Orientali;  
4. Liturgia;  
5. Diritto canonico;  
6. Storia Ecclesiastica;  



7. Missiologia (o Missionologia);  
8. Scienze dell'Educazione, relativamente alla specializzazione in Catechesi e alla 
specializzazione in Pastorale Giovanile e Catechetica.  

ALLEGATO/B  
 
ELENCO DELLE FACOLTA' E DEGLI ISTITUTI ABILITATI A RILASCIARE TITOLI 
DI STUDIO che ai sensi dell'Intesa «14/12/1985» (punti 4.3. e 4.4) costituiscono 
qualificazione professionale PER L'INSEGNAMENTO DELLA RELIGIONE 
CATTOLICA nelle scuole pubbliche  
Il presente elenco è articolato in cinque punti:  
 
I. Facoltà Ecclesiastiche.  
II. Centri teologici affiliati a facoltà teologiche, approvate dalla Santa Sede.  
III. Istituti Superiori di Scienze Religiose, approvati dalla Santa Sede.  
IV. Istituti di Scienze Religiose, «riconosciuti» dalla Conferenza Episcopale Italiana.  
V. Seminari Maggiori.  
E' stato compilato, ai punti I, II, III, secondo l'ordine alfabetico delle città in cui le Facoltà 
Ecclesiastiche, i Centri Teologici e gli Istituti Superiori di Scienze Religiose hanno sede.  
L'elenco degli Istituti di Scienze Religiose, riconosciuti dalla C.E.I. (di cui al punto IV ), 
segue invece l'ordine alfabetico delle diocesi in cui detti Istituti hanno sede.  
N.B. - Conservano validità i titoli rilasciati (negli anni 1986/1995) dagli Istituti di Scienze 
Religiose che non figurano nel presente elenco (o vi figurano sotto altra denominazione) ma 
erano presenti negli elenchi trasmessi dalla C.E.I. al Ministero negli stessi anni.  
 
 
I. FACOLTA' ECCLESIASTICHE  
A) - Facoltà di Sacra Teologia  
1. Pontificia Facoltà Teologica della Sardegna - Via Sanjust, 11 - 09100 CAGLIARI  
2. Facoltà Teologica dell'Italia Settentrionale - Piazza delle Crociate, 6 - 20121 MILANO  
Appartengono alla Facoltà quattro Sezioni, che funzionano nei Seminari Teologici di:  
 
a) Salita E. Cavallo, 104 - 16136 GENOVA  
b) Via del Seminario, 11 - 35100 PADOVA  
c) Via XX Settembre, 83 - 10122 TORINO  
d) Seminario Arcivescovile - 21040 VENEGONO INFERIORE (Varese)  
 
3. Facoltà Teologica dell'Italia Meridionale  
Essa consta di due Sezioni complete:  
 
a) «San Tommaso D'Aquino» - Viale dei Colli Aminei, 2 - 80131 NAPOLI  
b) «San Luigi» - Via Petrarca, 115 - 80122 NAPOLI  
 
Aggregati alla Facoltà: 
 
a) Istituto Teologico Pugliese - Viale Pio XI - 70056 MOLFETTA (Bari)  
b) Istituto Teologico Calabro «San Pio X» - Via S. Pio X, 144 - 88100 CATANZARO  
 
4. Facoltà Teologica Siciliana - Corso Vittorio Emanuele, 463 - 90134 PALERMO  
Aggregato alla Facoltà:  
 



Studio Teologico «San Paolo» - Via O. da Pordenone, 24 - 95126 CATANIA  
 
Seguono le Facoltà Teologiche romane, che sono 11.  
Di esse 8 sono comprese in Università o Atenei, e 3 sono autonome:  
 
5. Pontificia Università Gregoriana - Piazza della Pilotta, 4 - 00187 ROMA  
6. Pontificia Università Lateranense - Piazza S. Giovanni in Laterano, 4 - 00184 ROMA 
 
Nota: Nell'ambito della Pontificia Università Lateranense operano 4 Istituti Superiori di 
studi Teologici, che sono:  
 
a) l'Accademia Alfonsiana di Morale - Via Merulana, 3 - 00185 ROMA  
b) l'Istituto Agostiniano di Patristica - Via Sant'Uffizio, 25 - 00195 ROMA  
c) l'Istituto Clarettiano di Teologia della Vita Religiosa - Via Aurelia, 619 - 00165 ROMA  
d) l'Istituto di Studi su Matrimonio e Famiglia - Piazza S. Giovanni in Laterano, 4 - 00184 
ROMA  
 
7. Pontificia Università Urbaniana - Via Urbano VIII, 16 - 00165 ROMA  
8. Pontificia Università San Tommaso d'Aquino - Largo Angelicum, 1 - 00184 ROMA  
9. Pontificia Università Salesiana - Via dell'Ateneo Salesiano, 1 - 00139 ROMA  
10. Pontificio Ateneo Antoniano - Via Merulana, 124 - 00184 ROMA  
11. Facoltà Teologica dell'Ateneo Romano della Santa Croce - Piazza di S. Apollinare, 49 - 
00186 ROMA  
12. Pontificio Ateneo «Sant'Anselmo» - Piazza dei Cavalieri di Malta, 5 - 00153 ROMA  
13. Pontificia Facoltà Teologica «San Bonaventura» - Via del Serafico, 1 - 00142 ROMA  
14. Pontificia Facoltà Teologica «Teresianum» - Piazza San Pancrazio, 5/A - 00152 ROMA  
15. Pontificia Facoltà Teologica «Marianum» - Viale Trenta Aprile, 6 - 00153 ROMA  
 
 
Nelle seguenti città italiane esistono Sezioni di Studi Teologici collegate a qualcuna delle 
su elencate 11 Facoltà Teologiche romane, e cioè: 
 
a) Pontificio Seminario Regionale del Lazio Inferiore «Leone XIII» aggregato alla 
Pontificia Facoltà Teologica «Teresianum» - Pontificio Collegio Leoniano - Via Calzatora, 
20 - 03012 ANAGNI (Frosinone)  
b) Istituto di Teologia Ecumenica «S. Nicola» incorporato alla Facoltà Teologica della 
Pontificia Università «San Tommaso d'Aquino» - Piazza Arcivescovi Bisanzio e Rainaldo, 
15 - 70122 BARI  
c) Studio Teologico Accademico Bolognese aggregato alla Facoltà Teologica della 
Pontificia Università «San Tommaso d'Aquino» con due sedi:  
 
- Piazza San Domenico, 13 - 40124 BOLOGNA  
- Via Barbiano 1/10 - 40136 BOLOGNA  
 
d) Studio Teologico Fiorentino aggregato alla Facoltà Teologica della Pontificia Università 
Gregoriana - Lungarno Soderini, 19 - 50124 FIRENZE  
e) Istituto Teologico «San Tommaso d'Aquino» aggregato alla Facoltà Teologica 
dell'Università Pontificia Salesiana - Via del Pozzo, 43 - 98100 MESSINA  
f) Istituto di Liturgia Pastorale «S. Giustina» incorporato alla Facoltà Teologica del 
Pontificio Ateneo «Sant'Anselmo» - Via G. Ferrari, 2/a - 35123 PADOVA  
g) Istituto Teologico Salesiano Internazionale «Don Bosco» - Sezione della Facoltà 



Teologica dell'Università Pontificia Salesiana - Via Caboto, 27 - 10129 TORINO  
h) Istituto di Studi Ecumenici «San Bernardino» incorporato alla Facoltà Teologica 
dell'«Antonianum» - 30123 VENEZIA  
 
B) - Facoltà di Scienze Bibliche (o di Sacra Scrittura)  
1. Facoltà di Sacra Scrittura - Pontificio Istituto Biblico - Via della Pilotta, 25 - 00187 
ROMA  
 
C) - Facoltà di Scienze Ecclesiastiche Orientali 
1. Pontificio Istituto Orientale - Piazza S. Maria Maggiore, 7 - 00185 ROMA  
 
D) - Facoltà di Liturgia  
1. Pontificio Ateneo «Sant'Anselmo» - Piazza dei Cavalieri di Malta, 5 - 00153 ROMA  
 
E) - Facoltà di Diritto Canonico  
1. Pontificia Università Gregoriana - Piazza della Pilotta, 4 - 00187 ROMA  
2. Pontificia Università Lateranense - Piazza S. Giovanni in Laterano, 4 - 00185 ROMA  
3. Pontificia Università Urbaniana - Via Urbano VIII, 16 - 00165 ROMA  
4. Pontificia Università «San Tommaso d'Aquino» - Largo Angelicum, 1 - 00184 ROMA  
5. Pontificia Università Salesiana - Via dell'Ateneo Salesiano, 1 00139 ROMA  
6. Pontificio Ateneo Antoniano - Via Merulana, 124 - 00185 ROMA  
7. Pontificio Ateneo della Santa Croce - Piazza S.Apollinare, 49 - 00186 ROMA  
 
F) - Facoltà di Storia Ecclesiastica  
1. Pontificia Università Gregoriana - Piazza della Pilotta, 4 - 00187 ROMA  
 
G) - Facoltà di Missiologia (Missionologia)  
1. Pontificia Università Gregoriana - Via della Pilotta, 4 - 00187 ROMA  
2. Pontificia Università Urbaniana - Via Urbano VIII, 16 - 00165 ROMA  
 
H) - Facoltà di Scienze dell'Educazione (per la specializzazione in «Catechistica» e in 
«Pastorale giovanile e  
Catechistica»)  
1. Pontificia Università Salesiana - Via dell'Ateneo Salesiano, 1 - 00139 ROMA  
2. Pontificia Facoltà di Scienze dell'Educazione «Auxilium» - Via Cremolino, 141 - 00165 
ROMA  
 
II. CENTRI TEOLOGICI AFFILIATI A FACOLTA' TEOLOGICHE APPROVATE 
DALLA SANTA SEDE 
1. Studio Interdiocesano di Teologia (affiliato alla Facoltà Teologica dell'Italia 
Settentrionale) - Via Inviziati, 1 - 15100 ALESSANDRIA  
2. Istituto Teologico di Assisi (affiliato alla Facoltà Teologica della Pontificia Università 
Lateranense) - Piazza S. Francesco, 1 - 06082 ASSISI (Perugia)  
3. Studio Teologico Interreligioso Pugliese (affiliato alla Facoltà Teologica del Pontificio 
Ateneo Antoniano in Roma) - Via Gen. N. Bellomo, 94 - 70124 S. FARA (Bari)  
4. Studio Teologico «Madonna delle Grazie» (affiliato alla Facoltà Teologica del Pontificio 
Ateneo Antoniano in Roma) - Via Atlantici - 82100 BENEVENTO  
5. Studio Teologico del Seminario Diocesano «Giovanni XXIII» (affiliato alla Facoltà 
Teologica dell'Italia Settentrionale) - Via Arena, 11 - 24100 BERGAMO  
6. Studio Teologico «Antoniano» (affiliato alla Facoltà Teologica del Pontificio Ateneo 
Antoniano in Roma) - Via Guinizzelli, 3 - 40125 BOLOGNA  



7. Istituto Teologico «Paolo VI» del Seminario Arcivescovile (affiliato alla Facoltà 
Teologica dell'Italia Settentrionale) - Via Domenico Bollani, 20 - 25100 BRESCIA  
8. Studio Teologico Accademico Bressanone - Piazza Seminario, 4 - 39042 
BRESSANONE (Bolzano)  
9. Istituto Teologico «Mons. G. Guttadauro» (affiliato alla Facoltà Teologica della Sicilia) - 
Via Regina Margherita, 51 - 93100 CALTANISSETTA  
10. Pontificio Seminario Regionale «S. Pio X» (affiliato alla Facoltà Teologica dell'Italia 
Meridionale in Napoli) - Viale S. Pio X, 144 - 88100 CATANZARO  
11. Istituto Teologico del Seminario Regionale Aprutino «S. Pio X» (affiliato alla Facoltà 
Teologica dell'Università Lateranense in Roma) - Via Nicoletto Vernia, 4 - 66100 CHIETI  
12. Studio Teologico del Seminario Vescovile (affiliato alla Facoltà Teologica dell'Italia 
Settentrionale) - Via Baserga, 81 - 22100 COMO  
13. Studio Teologico dei Seminari di Crema e Lodi (affiliato alla Facoltà Teologica 
dell'Italia Settentrionale) - Via XX Settembre, 42 - 20075 LODI 
14. Studio Teologico del Seminario Vescovile (affiliato alla Facoltà Teologica dell'Italia 
Settentrionale) - Via Milano, 5 - 26100 CREMONA  
15. Istituto Teologico Marchigiano con Sezioni a Fano e a Fermo (affiliato alla Facoltà 
Teologica dell'Università Lateranense in Roma):  
 
- Pontificio Seminario Regionale Marchigiano «Pio XI» - Via Roma, 118 - 61032 FANO 
(Pesaro)  
- Seminario Nuovo - 63023 FERMO (Ascoli Piceno)  
 
16. Studio Teologico Interdiocesano (affiliato alla Facoltà Teologica dell'Italia 
Settentrionale) - Viale Stura, 1 - 12045 FOSSANO (Cuneo)  
17. Studio Teologico del «Collegio Brignole Sale Negroni» (affiliato alla Facoltà Teologica 
della Pontificia Università Urbaniana in Roma) - Via Fassolo, 29 - 16126 GENOVA  
18. Studio Teologico Missionario del PIME (affiliato alla Facoltà Teologica della Pontificia 
Università Urbaniana in Roma) - Via Pagliano, 10 - 20149 MILANO  
19. Studio Teologico «S. Francesco» (affiliato alla Facoltà Teologica del Pontificio Ateneo 
Antoniano in Roma) - Piazzale Velasquez, 1 - 20148 MILANO  
20. Pontificio Seminario Regionale Apulo «Pio XI» (affiliato alla Facoltà Teologica 
dell'Italia Meridionale in Napoli) - Viale Pio XI - 70056 MOLFETTA (Bari)  
21. Studio Teologico del Seminario «San Gaudenzio» (affiliato alla Facoltà Teologica 
dell'Italia Settentrionale) - Via Monte S. Gabriele, 60 - 28100 NOVARA  
22. Studio Teologico «S. Antonio Dottore» dei Frati Conventuali (affiliato alla Facoltà 
Teologica «S. Bonaventura» in Roma) - Via S. Massimo, 25 - 35128 PADOVA  
23. Istituto Teologico Saveriano (affiliato alla Facoltà Teologica della Pontificia Università 
Urbaniana in Roma) - Via S. Martino, 8 - 43100 PARMA  
24. Collegio Alberoni dei Padri Lazzaristi (affiliato alla Facoltà Teologica dell'Università 
Pontificia «S. Tommaso d'Aquino» in Roma) - Via Emilia Parmense, 77 - 29100 
PIACENZA  
25. Studio Teologico Interdiocesano (affiliato alla Facoltà Teologica del Pontificio Ateneo 
Anselmiano in Roma) - Viale Timavo, 93 - 42100 REGGIO EMILIA  
26. Istituto Teologico «Don Orione» (affiliato alla Facoltà Teologica della Pontificia 
Università Lateranense in Roma) - Via della Camilluccia, 142 - 00135 ROMA  
27. Studio Teologico del Seminario Interdiocesano (affiliato alla Facoltà Teologica 
dell'Italia Settentrionale) - Via S. Nicolò, 31 - 31100 TREVISO  
28. Studio Teologico «Laurenziano» (affiliato alla Facoltà Teologica del Pontificio Ateneo 
Antoniano in Roma) - Via Giudecca, 194 - 30123 VENEZIA  
29. Studio Teologico «S. Zeno» (affiliato alla Facoltà Teologica della Pontificia Università 



Lateranense in Roma) - Via Seminario, 8 - 37100 VERONA  
30. Studio Teologico «S. Bernardino» (affiliato alla Facoltà Teologica del Pontificio 
Ateneo Antoniano in Roma) - Via Provolo, 28 - 37123 VERONA  
31. Studio Teologico del Seminario Diocesano (affiliato alla Facoltà Teologica dell'Italia 
Settentrionale) - Borgo S. Lucia, 13 - 36100 VICENZA  
32. Istituto Teologico «S. Pietro» dei Padri Giuseppini (affiliato alla Facoltà Teologica del 
Pontificio Ateneo «Sant'Anselmo» in Roma) - Via A. Diaz, 25 - 01100 VITERBO  
33. Pontificio Seminario Regionale del Lazio Superiore alla Quercia (affiliato alla Facoltà 
Teologica della Pontificia Università Urbaniana in Roma) - Piazza San Lorenzo, 1 - 01100 
VITERBO  
34. Studio Teologico «S. Paolo» dell'OFM Cappuccini (affiliato alla Pontificia Facoltà 
Teologica «S. Bonaventura» in Roma) - Via S. Crispino, 6 - 01100 VITERBO  
 
 
III. ISTITUTI SUPERIORI DI SCIENZE RELIGIOSE APPROVATI DALLA 
SANTA SEDE  
1. Istituto Superiore di Scienze Religiose di Assisi - Piazza San Francesco, 1 - 06082 
ASSISI (Perugia)  
2. Istituto Superiore di Scienze Religiose - Piazza Arcivescovi Bisanzio e Rainaldo, 15 - 
70122 BARI  
3. Istituto Superiore di Scienze Religiose - Via Arena, 11 - 24100 BERGAMO  
4. Istituto Superiore di Scienze Religiose «Santi Vitale e Agricola» - Via San Sigismondo, 7 
- 40126 BOLOGNA  
5. Istituto Superiore di Scienze Religiose - Piazza del Seminario, 4 - 39042 BRESSANONE 
(Bolzano)  
6. Istituto Superiore di Scienze Religiose dell'Università Cattolica del «Sacro Cuore» - Via 
Trieste, 17 - 25121 BRESCIA  
7. Istituto Superiore di Scienze Religiose della Sardegna - Via Sanjust, 11 - 09129 
CAGLIARI  
8. Istituto Superiore di Scienze Religiose «Ambrogio Autperto» Via Mazzini, 76 - 86100 
CAMPOBASSO  
9. Istituto Superiore di Scienze Religiose Palazzo Arcivescovile - Piazza Landolfo - 81043 
CAPUA (Caserta)  
10. Istituto Superiore di Scienze Religiose «San Luca» - Via Cifali, 61 - 95125 CATANIA  
11. Istituto Superiore di Scienze Religiose «Maria Mediatrice» - Via S. Pio X, 160 - 88100 
CATANZARO  
12. Istituto Superiore di Scienze Religiose «S. Pio X» - Via Nicoletto Vernia, 7 - 66100 
CHIETI  
13. Istituto Superiore di Scienze Religiose Palazzo Arcivescovile - 87100 COSENZA  
14. Istituto Superiore di Scienze Religiose «Beato Ippolito Galantini» - Via Cosimo il 
Vecchio, 26 - 50139 FIRENZE  
15. Istituto Superiore di Scienze Religiose «Giovanni Paolo II» - Via Oberdan, 13 - 71100 
FOGGIA  
16. Istituto Superiore di Scienze Religiose (con sedi distaccate a La Spezia e Ventimiglia) - 
Vico Falamonica, 1 - 16123 GENOVA  
17. Istituto Superiore di Scienze Religiose - Piazza Duomo, 33 67100 L'AQUILA  
18. Istituto Superiore di Scienze Religiose - Piazza Duomo, 8 - 73100 LECCE  
19. Istituto Superiore Marchigiano di Scienze Religiose (con sedi distaccate a Fano e 
Fermo) - Via Trieste, 41 - 60025 LORETO (Ancona)  
20. Istituto Superiore di Scienze Religiose «S. Francesco» - Via A. Scarsellini, 2 - 46100 
MANTOVA  



21. Istituto Superiore di Scienze Umane e Religiose c/o «Ignatianum» - Via Ignatianum, 23 
- 98100 MESSINA  
22. Istituto Superiore di Scienze Religiose - Corso Venezia, 11 20121 MILANO  
23. Istituto di Scienze Religiose «Beato Contardo Ferrini» - Corso Canalchiaro, 149 - 
41100 MODENA  
24. Istituto Superiore di Scienze Religiose «Donnaregina» - Via Duomo, 142 - 80138 
NAPOLI  
25. Istituto Superiore di Scienze Religiose «Giovanni Duns Scoto» Seminario Vescovile - 
Via Seminario, 59 - 80035 NOLA (Napoli)  
26. Istituto Superiore di Scienze Religiose delle Venezie (con sedi distaccate in Udine e 
Trento) - Piazza del Santo, 11 - 35100 PADOVA  
27. Istituto Superiore di Scienze Religiose c/o Dipartimento Scienze Religiose della Facoltà 
Teologica di Sicilia - Corso Vittorio Emanuele, 463 - 90134 PALERMO  
28. Istituto Superiore di Scienze Religiose «G. Toniolo» - Via San Benedetto da Norcia, 2 - 
65100 PESCARA  
29. Istituto Superiore Interdiocesano di Scienze Religiose «Beato Niccolò Stenone» c/o 
Seminario Arcivescovile «S. Caterina» - Piazza S. Caterina, 4 - 56100 PISA  
30. Istituto Superiore di Scienze Religiose Pontificio Seminario Regionale (con sede 
distaccata in Matera) - Viale Marconi, 40 - 85100 POTENZA  
31. Istituto Superiore di Scienze Religiose Seminario Regionale «Pio XI» - Via Pio XI, 263 
- 89100 REGGIO CALABRIA  
32. Istituto Superiore di Scienze Religiose c/o Pontificia Facoltà di Scienze dell'Educazione 
«Auxilium» - Via Cremolino, 141 - 00166 ROMA  
33. Istituto Superiore di Scienze Religiose «Magisterium Vitae» Facoltà Teologica della 
Pontificia Università Salesiana - Piazza dell'Ateneo Salesiano, 1 - 00139 ROMA  
34. Pontificio Istituto Regina Mundi - Lungotevere Tor di Nona, 7 - 00186 ROMA  
35. Istituto di Scienze Religiose accademicamente eretto nella Pontificia Università 
Gregoriana - Piazza della Pilotta, 4 - 00187 ROMA  
36. Istituto Superiore di Scienze Religiose «Ecclesia Mater» Pontificia Università 
Lateranense - Piazza S. Giovanni in Laterano, 4 - 00184 ROMA  
37. Istituto Superiore di Scienze Religiose all'Apollinare Ateneo Pontificio della S. Croce - 
Piazza S. Apollinare, 49 - 00186 ROMA  
38. Istituto Superiore di Scienze Religiose «Mater Ecclesiae» Pontificia Università «San 
Tommaso d'Aquino» - Largo Angelicum, 1 - 00184 ROMA  
39. Istituto Superiore di Scienze Religiose «Redemptor Hominis» del Pontificio Ateneo 
Antoniano (con sede distaccata a Benevento) - Via Merulana, 124 - 00185 ROMA  
40. Istituto Superiore di Scienze Religiose - Via R. il Guiscardo, 2 - 84100 SALERNO  
41. Istituto Superiore di Scienze Religiose - Piazza Duomo, 3 - 07100 SASSARI  
42. Istituto Superiore di Scienze Religiose «Mons. Raffaele Pellecchia» - Vico Sant'Anna, 3 
- 80053 CASTELLAMMARE DI STABIA (Napoli)  
43. Istituto Superiore di Scienze Religiose della Regione Conciliare Piemontese - Via XX 
Settembre, 83 - 10122 TORINO  
44. Istituto Superiore di Scienze Religiose «S.Massimiliano M. Kolbe» Seminario 
Diocesano - Via F. Cammarota - 84078 VALLO DELLA LUCANIA (Salerno)  
 
IV. ISTITUTI DI SCIENZE RELIGIOSE RICONOSCIUTI DALLA CONFERENZA 
EPISCOPALE ITALIANA  
1. Istituto di Scienze Religiose «Sant'Agostino» - Via S. Martino, 2 - 95024 ACIREALE 
(Catania)  
2. Istituto di Scienze Religiose «S. Giuseppe M.Tomasi di Lampedusa» Seminario 
Vescovile - Piazza Don Minzoni, 19 - 92100 AGRIGENTO  



3. Istituto di Scienze Religiose «Mons. Giuseppe Maria Pilo» - Via Vittorio Emanuele, 15 - 
09039 VILLACIDRO (Cagliari)  
4. Istituto di Scienze Religiose - Via A. Scorciarini Coppola, 230/b - 81016 PIEDIMONTE 
MATESE (Caserta)  
5. Istituto di Scienze Religiose «Mons. Ercolano Marini» - Corso Regina, 95 - 84010 
MAIORI (Salerno)  
6. Istituto di Scienze Religiose «Leone XIII» - Via Giacomo De Matthàeis, 2 - 03100 
FROSINONE  
7. Istituto di Scienze Religiose - Piazza del Murello, 2 - 52100 AREZZO  
8. Istituto di Scienze Religiose «S. Giuseppe Moscati» - Via Luigi Amabile, 36 - 83100 
AVELLINO  
9. Istituto di Scienze Religiose «San Paolo» - Via San Paolo, 27 - 81031 AVERSA 
(Caserta)  
10. Istituto di Scienze Religiose «Cesidio Lolli» - Via Valeria, 28 67051 AVEZZANO 
(L'Aquila)  
11. Istituto di Scienze Religiose «San Gregorio Magno» - Via San Pietro, 19 - 32100 
BELLUNO  
12. Istituto di Scienze Religiose composto di due sezioni:  
 
a) Sezione Lingua Italiana: «Centro Studi Teologici» - Via Marconi, 9 - 39100 BOLZANO  
b) Sezione Lingua Tedesca: Institut fur Theologische Bildung «Brixner Theologische 
Kurse» - Seminarplatz, 4 - 39042 
BRIXEN/BRESSANONE (Bozen/Bolzano)  
 
13. Istituto di Scienze Religiose «San Lorenzo da Brindisi» - Piazza Duomo, 12 - 72100 
BRINDISI  
14. Istituto di Scienze Religiose «S. Agostino» - Viale Regina Margherita, 29 - 93100 
CALTANISSETTA  
15. Istituto di Scienze Religiose «San Pietro» - Piazza Duomo, 11 - 81100 CASERTA  
16. Istituto di Scienze Religiose «Card. P. La Fontaine» - Via Terme Sibarite, 5 - 87011 
CASSANO ALLO JONIO (Cosenza)  
17. Istituto di Scienze Religiose «Mons. Mariano Campo» - Piazza Duomo, 6 - 90015 
CEFALU' (Palermo)  
18. Istituto di Scienze Religiose «Mons. Mario Di Lieto» - Via Plebiscito, 18 - 71042 
CERIGNOLA (Foggia)  
19. Istituto di Scienze Religiose «Giovanni Paolo II» - Via Medaglia d'Oro «G. Mattei», 1 - 
82032 CERRETO SANNITA (Benevento)  
20. Istituto di Scienze Religiose «Mater Ecclesiae» - Piazza Nostra Signora dell'Orto, 8 - 
16043 CHIAVARI (Genova)  
21. Dipartimento di Scienze Religiose dell'Istituto Faleritano di Cultura «Alberto Trocchi» - 
Piazza Duomo, 4 - 01033 CIVITA CASTELLANA (Viterbo)  
22. Istituto di Scienze Religiose «Veritas in Caritate» - Piazza Calamatta, 1 - 00053 
CIVITAVECCHIA (Roma)  
23. Istituto di Scienze Religiose «Rufino di Concordia» - Via Seminario, 19 - 30026 
PORTOGRUARO (Venezia)  
24. Istituto di Scienze Religiose «Maria Madre della Sapienza» - Via dei Paolotti, 2 - 70014 
CONVERSANO (Bari)  
25. Istituto di Scienze Religiose «Unus Magister» - Piazza Duomo, 19 - 88074 CROTONE  
26. Istituto di Scienze Religiose «Beato Giovanni Tavelli da Tossignano» - Via Montebello, 
8 - 44100 FERRARA  
27. Istituto Interdiocesano di Scienze Religiose «Benedetta Bianchi Porro» - Via Lunga, 49 



- 47100 FORLI'  
28. Istituto Interdiocesano di Scienze Religiose dei Castelli Romani - Piazzale Capocroce, 1 
- 00044 FRASCATI (Roma)  
29. Istituto di Scienze Religiose «Mons. Lorenzo Gargiulo» c/o Ist. S. Maria Suore 
Apostolato Cattolico - Via Lavanga, 142 - 04023 FORMIA (Latina)  
30. Istituto di Scienze Religiose - Via A. De Villa, 3, CP 34 - 09016 IGLESIAS (Cagliari)  
31. Istituto di Scienze Religiose «S. Pier Crisologo» - Via Montericco, 5/a - 40026 IMOLA 
(Bologna)  
32. Istituto di Scienze Religiose «San Francesco d'Assisi» - Via Colle S. Antonio - 88046 
LAMEZIA TERME (Catanzaro)  
33. Istituto di Scienze Religiose - Via G. Finamore, 32 - 66034 LANCIANO (Chieti)  
34. Istituto di Scienze Religiose «Paolo VI» - Piazza Paolo VI - 04100 LATINA  
35. Istituto di Scienze Religiose - Via Caprera, 46 - 89044 LOCRI (Reggio Calabria)  
36. Istituto Interdiocesano di Scienze Religiose - Via Paolina Bonaparte, 216 - 55049 
VIAREGGIO (Lucca)  
37. Istituto di Scienze Religiose - Corso Skanderberg, 54 - 87010 LUNGRO (Cosenza)  
38. Istituto di Scienze Religiose «San Michele Arcangelo» - Via Arcivescovado, 16 - 71043 
MANFREDONIA (Foggia)  
39. Istituto di Scienze Religiose «Mater Sapientiae» - Via Porta del SS. Salvatore, 2 - 91026 
MAZARA DEL VALLO (Trapani)  
40. Istituto di Scienze Religiose «S. Giuseppe Moscati» - Piazza San Leoluca, Casella 
Postale, 68 - 88018 VIBO VALENTIA 
41. Istituto di Scienze Religiose - Via Arcivescovado, 2 - 90046 MONREALE (Palermo)  
42. Istituto di Scienze Religiose «S. Gregorio Armeno» - Via Incoronata, 4 - 73048 
NARDO' (Lecce)  
43. Istituto di Scienze Religiose «S. Alfonso de Liguori» c/o Casa Serena - Via Adriana, 18 
- 84012 ANGRI (Salerno)  
44. Istituto di Scienze Religiose «Beata M. Gabriella Sagheddu» - Via Guerrazzi, 9 - 08100 
NUORO  
45. Istituto di Scienze Religiose «Giovanni XXIII» - Via Vittorio Veneto, 27 - 89015 
PALMI (Reggio Calabria)  
46. Istituto di Scienze Religiose - Via Vittorio Emanuele, 41 - 09170 ORISTANO  
47. Istituto di Scienze Religiose «Giovanni Paolo II» - Via Giovanni Paolo II - 73028 
OTRANTO (Lecce)  
48. Istituto Interdiocesano di Scienze Religiose «S. Ilario di Poitiers» - Via Cardinale 
Ferrari, 1 - 43100 PARMA  
49. Istituto di Scienze Religiose «S. Agostino» - Via Monte Santo, 2 - 27100 PAVIA  
50. Istituto di Scienze Religiose «S. Paolo» - Via Cumana, 54 - 80125 NAPOLI  
51. Istituto di Scienze Religiose «S. Pier Crisologo» - Piazza Duomo, 4 - 48100 
RAVENNA  
52. Istituto di Scienze Religiose «Mons. Leone Tondelli» - Viale Timavo, 93 - 42100 
REGGIO EMILIA  
53. Istituto di Scienze Religiose «Giovanni XXIII» - Piazza Oberdan, 7 - 02100 RIETI  
54. Istituto di Scienze Religiose «Alberto Marvelli» - Via Covignano, 238 - 47037 RIMINI 
55. Istituto di Scienze Religiose «S. Nilo» - Via G. Carducci, 6 - 87068 ROSSANO 
SCALO (Cosenza)  
56. Istituto di Scienze Religiose «San Ciriaco Abate» - Via Antonio Pepe, 237 - 87021 
BELVEDERE MARITTIMO (Cosenza)  
57. Istituto di Scienze Religiose «S. Caterina Dottore della Chiesa» c/o Seminario Pio XII - 
Montarioso - 53100 SIENA  
58. Istituto di Scienze Religiose - Viale Roosevelt, 7 - 67039 SULMONA (L'Aquila)  



59. Istituto di Scienze Religiose «Romano Guardini» - Via Umbria, 162 - 74100 
TARANTO  
60. Istituto di Scienze Religiose «Bartolomeo D'Avanzo» - Via Vico Ginnasio, 2 - 81057 
TEANO (Caserta)  
61. Istituto di Scienze Religiose «Umberto Luciano Altomare» - Piazza IV Novembre, 1 - 
84039 TEGGIANO (Salerno)  
62. Istituto di Scienze Religiose - Via Episcopio, 7 - 07029 TEMPIO PAUSANIA (Sassari)  
63. Istituto di Scienze Religiose della Diocesi di Teramo-Atri - Via S. Berardo, 3 - 64100 
TERAMO  
64. Istituto di Scienze Religiose - Piazza S. Antonio, 6 - 86039 TERMOLI (Campobasso)  
65. Istituto di Scienze Religiose - via XI Febbraio, 4 - 05100 TERNI 
66. Istituto di Scienze Religiose - Piazza Duomo, 9 - 70059 TRANI (Bari)  
67. Istituto di Scienze Religiose «S. Alberto degli Abati» - Via Cosenza, 82 - 91010 
ERICE-CASA SANTA (Trapani)  
68. Istituto di Scienze Religiose - Via P. Besenghi, 16 - 34143 TRIESTE  
69. Istituto di Scienze Religiose - Piazza Cattedrale, 8 - 75028 TURSI (Matera)  
70. Istituto di Scienze Religiose della Libera Università di Urbino «Italo Mancini» - Piazza 
Rinascimento, 7 - 61029 URBINO (Pesaro)  
71. Istituto di Scienze Religiose «Mons. Giuseppe Centra» - Piazza I. Galli, 7 - 00049 
VELLETRI (Roma)  
72. Istituto di Scienze Religiose «S. Pietro Martire» - Via Seminario, 6/8 - 37129 VERONA  
73. Istituto di Scienze Religiose - Borgo S. Lucia, 43 - 36100 VICENZA  
74. Istituto di Scienze Religiose «San Bonaventura» - Via del Convento, 2 - 01030 LA 
QUERCIA (Viterbo)  
 
V. SEMINARI MAGGIORI  
Per ciò che concerne i Seminari Maggiori si segnala che è competenza dell'Ordinario 
Diocesano provvedere a rilasciare gli attestati di compimento degli studi. 


